(s) consulem Gron. Crev.

XLIII. Q. FABIUS inde & C. Julius con- *U. c. 272.*
a. C. 480.
 sules facti. Eo anno non segnior discordia *Q. Fabio
II, C. Julio
Coff.*
 domi, & bellum foris atrocius fuit. Ab
 Æquis arma sumta. Veientes agrum quoque
 Romanorum populantes inierunt. Quorum
 bellorum crescente cura, Cæso Fabius & *U. c. 273.*
a. C. 479.
 Sp. Furius consules fiunt. Ortonam, Latinam
 urbem, Æqui obpugnabant. Veientes, pleni
 jam populationum, Romam ipsam se ob-
 pugnaturos minabantur (t). Qui terrores,
 quum compescere deberent, auxere insuper
 animos plebis: redibatque non sua sponte
 plebi mos detraçtandi militiam; sed Sp. Lici-
 nius tribunus plebis, venisse tempus ratus
 per ultimam necessitatem legis agrariæ Pa-
 tribus injungendæ, suscepérat rem militarem
 impediendam. Ceterum tota invidia tribunicæ *Seditiones*
 potestatis versa in auctorem est: nec in
 eum consules acrius, quam ipsius ejus col-
 legæ, coorti sunt: auxilioque eorum delec-
 tum consules habent. Ad duo simul bella
 exercitus scribitur. Ducendus Fabio in Æquos,
 in Veientes Furio datur. Et in Veientibus
 quidem nihil dignum memoria gestum est.
 Fabio aliquanto plus negotii cum civibus,

(t) minitabant Gron. Crev.

quam cum hostibus, fuit. Unus ille vir ipse
consul rempublicam sustinuit, quam exerci-
tus odio consulis, quantum in se fuit, pro-
debat. Nam quum consul, præter ceteras
imperatorias artes, quas parando gerendoque
bello edidit plurimas, ita instruxisset aciem,
ut, solo equitatu emisso, exercitum hostium
funderet; insequi fufos pedes noluit. Nec
illos, et si non adhortatio invisi ducis, suum
saltem flagitium, & publicum in præsentia
dedecus, postmodo periculum, si animus
hosti redisset, cogere potuit gradum adcele-
rare; aut, si aliud nihil, instare instructos.
Injussu signa referunt, mœstique, (crederes
victos) exsecrantes nunc imperatorem, nunc
navatam ab equite operam, redeunt in castra.
Nec huic tam pestilenti exemplo remedia ulla
ab imperatore quæsita sunt: adeo excellen-
tibus ingenii citius defuerit ars, qua civem
regant, quam qua hostem superent. Consul
Romam rediit, non tam belli gloria aucta,
quam irritato exacerbatoque in se militum
odio. Obtinuere tamen Patres, ut in Fabia
gente consulatus maneret, M. Fabium con-
sulem creant: Fabio collega Cn. Manlius
datur.

*U. c. 274.**a. C. 478.**M. Fabio**II. Cn.**Manlio**Coff.*

XLIV. Et hic annus tribunum auctorem *U. c. 274.
a. C. 478.*
 legis agrariæ habuit. Tib. Pontifex fuit. Is, *Intercessio
tribunitia.*
 eamdem viam, velut processisset Sp. Licinio,
 ingressus, delectum paullisper impediit. Per-
 turbatis iterum Patribus, Appius Claudius,
 « Vitam tribuniciam potestatem [dicere]
 » priore anno; in præsentia re ipsa, exemplo
 » in perpetuum: quando inventum sit, suis
 » ipsam viribus dissolvi. Neque enim um-
 » quam defuturum, qui & ex collega victo-
 » riam sibi, & gratiam melioris partis bono
 » publico velit quæsitam. Et plures, si plu-
 » ribus opus sit, tribunos ad auxilium con-
 » sulum paratos fore; & unum vel adversus
 » omnes fatis esse. Darent modo & consules
 » & primores Patrum operam, ut, si minus
 » omnes, aliquos tamen ex tribunis reipub-
 » licæ ac senatui conciliarent. » Præceptis
 Appii moniti Patres, & universi comiter ac
 benigne tribunos adpellare; & consulares,
 ut cuique privatim aliquid juris adversus sin-
 gulos erat, partim gratia, partim aucteritate,
 obtinuere, ut tribuniciæ potestatis vires fa-
 lubres vellent reipublicæ esse: quatuorque
 tribunorum adversus unum moratorem publici
 commodi auxilio delectum consules habent.